

NOTAT



Miljøministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Vild natur og Biodiversitet
J.nr. 2024 - 2626
Ref. LAZDI
Den 6. maj 2024

Miljøministerens besvarelse af B175 spørgsmål 2 stillet den 22. april af Miljø- og Fødevarerudvalget.

Spørgsmål 2

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 22/4-24 fra Danmarks Jægerforbund, jf. B 175 - bilag 1?"

Svar

Danmarks Jægerforbund har efter førstebehandlingen af B175 indsendt en række kommentarer af faktisk karakter om nedlagt vildt, gældende regulering af jagt, anskudninger, opdræt og udsætning af fuglevildt samt om håndtering af fugleinfluenza og Newcastle disease.

Miljøministeriet kan bekræfte, at der skal hunde med på jagt for at opsamle anskudt vildt, og at fasaner skal sættes ud minimum én måned før jagttiden starter. Miljøministeriet kan endvidere oplyse, at der i de jagtetiske regler, som er udviklet af Danmarks Jægerforbund i samarbejde med Vildtforvaltningsrådet og Naturstyrelsen, blandt andet fremgår, at nedlagt vildt skal anvendes til føde.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har indhentet bidrag fra Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende:

"Hvad angår bemærkningerne om fugleinfluenza og Newcastle disease og smitterisiko for fjervildt udsat i naturen kan Fødevarestyrelsen henvise til besvarelsen af spørgsmål 1 til B 175.

For så vidt angår reglerne om opdræt af fasaner kan Fødevarestyrelsen oplyse, at det fremgår i bekendtgørelse om opdræt af fjervildt, at der blandt andet er krav til opdrætshuse, samt krav om adgang til forgårde og løbegårde fra fasanerne. Der er krav til minimumsstørrelsen af både opdrætshuse og forgårde. For løbegårde er der fastsat arealkrav i form af et maksimalt antal kyllinger pr. m², idet der tillades færre kyllinger pr. m², jo ældre de bliver. Endvidere er der fastsat bestemmelser om miljøberigelse af både opdrætshus, forgård og løbegård.

Dertil kan Fødevarestyrelsen oplyse, at det fremgår af bekendtgørelsen, at fasankyllinger ikke må opdrættes i flokke på mere end 350 fugle pr. enhed. Opdrættet skal afsluttes, og fuglene skal senest sættes ud, når de er seks uger gamle, medmindre der hersker ganske særlige klimamæssige forhold, der kunne være til skade for dyrenes sundhed og velfærd. Fødevarestyrelsen kan bekræfte, at Danmarks Jægerforbunds beskrivelse af reglerne for fasanopdræt, jf. bekendtgørelse om opdræt af fjervildt, er korrekt."

I Danmark har vi regler, der skal sikre, at der kun udsættes så mange fugle, som naturen kan bære. Og baggrunden, for at opdræt og udsætning af fugle skal registreres, er, at myndighederne skal kunne

følge med i, om der er overensstemmelse mellem naturens bæreevne og det antal fugle, der bliver sat ud.

Miljøministeriet er i dialog med Fødevareministeriet i færd med at undersøge, hvordan en skærpet kontrolindsats kan udformes og tilrettelægges, og hvordan den i givet fald kan finansieres.

I første omgang er regeringens plan derfor at se på en skærpet kontrolindsats med fuglevildtet. Så vi sikrer, at det fuglevildt, der udsættes, registreres som det skal. Og hvis vi efter en bestemt periode med en skærpet kontrolindsats må konstatere, at reglerne fortsat ikke overholdes, så er vi rede til som næste skridt at se på udfasning af udsætningen af gråænder.

Magnus Heunicke

/

Charlotte Brøndum